
Macocha 1723 – 2023
V roce 2023 si připomínáme jedinečnou událost, která se stala v roce 1723.  
Před 300 lety sestoupil na dno propasti Macocha, tehdejší nejhlubší známé propasti 
světa, první člověk, provinciál minoritského kláštera v Brně, Lazarus Schopper. 
Do 138 metrů hluboké propasti se nechal spustit na konopném laně a po návratu  
podal o propasti obsáhlý a celkem přesný popis. Tímto, ve své době naprosto ojedi-
nělým  počinem, v podstatě odstartoval zájem o zkoumání jeskyní Moravského krasu. 

Ačkoliv byl od té doby následován desítkami dalších odvážlivců, včetně významných 
krasových badatelů Jindřicha Wankla a Karla Absolona, jeho prvenství zůstává  
událostí mimořádnou, kterou si připomeneme rekonstrukcí tohoto historického 
sestupu, která proběhne v sobotu 23. září 2023 od 15 hodin. Na dolním můstku 
propasti bude instalována replika hornického vrátku z té doby a přes kladku odvíjeno 
silné konopné lano, podobné tehdejšímu provazu, na kterém bývali spouštěni horníci 
do šachet v nedaleké Rudici. Na laně zavěšený následovník odvážného mnicha bude 
spuštěn do Macochy a po průzkumu dna propasti následně vytažen zpět na povrch. 

Rekonstrukce bude organizována v rámci V. mezinárodního setkání speleologů  
v Moravském krasu a 2. ročníku mezinárodní konference, které u stejné příležitosti 
pořádá Česká speleologická společnost s partnery, pod společným názvem  
„Kras, jeskyně a lidé 2023“. Účastnící obou akcí tak budou mít jedinečnou možnost 
vidět sestup do propasti v dobových reáliích počátku 18. století a získat představu 
o okolnostech heroického činu Lazaruse Shoppera.

La
za

ru
s 

S
ch

o
p

p
e

r

Historicky první  
mapa propasti 
Macocha od  
Carla Rudzinského 
z roku 1784.

https://www.speleo.cz/kras-jeskyne-a-lide-2023

